

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele trimise nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRATIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un gir pe 8 Lei pentru fiecare publicare

Legăturile franco-engleze

Activitate stăruitoare pentru asigurarea păcii

După apropierea dintre Franța și Italia, apropiere înfăptuită prin vizita făcută la începutul lunii Ianuarie, de către ministrul de externe francez la Roma, — acum observăm o nouă mișcare de apropiere și strângerea legăturilor între Franța și Anglia. Aceasta ne poate numai bucura. O tot mai bună înțelegere între Franța și Italia pe o parte, apoi între Franța și Anglia pe altă parte, asigură pacea și îndepărtează pericolul de războiu.

Când scriem aceste rânduri, la Paris se fac pregătiri pentru călătoria primului ministru francez Flandin și a ministrului de externe Laval la Londra, unde vor sosi Joi seara 31 Ianuarie. Aci vor rămâne până Luni 4 Februarie. Adeca o vizită de 4 zile, ca și la Roma, unde Laval plecase singur.

Nu mai încapă îndoială, că această vizită la Londra are o mare importanță. Bărbații de stat și răspunzători pentru liniștea celor două țări — Franța și Anglia — vor discuta și se vor înțelege, desigur, asupra tuturor marilor probleme internaționale la ordinea zilei.

Una dintre aceste mari probleme este, fără îndoială, **dezarmarea**. Trebuie făcut totuși, ca să se ajungă la oarecare dezarmare. Iar dacă aceasta nu se poate, — spre pildă din cauza Germaniei, care se înarmează cu mare grabă — trebuie făcut ceva, ca să se pună măcar capăt neîncetatei creșteri a înarmărilor în aproape toate țările din lume. O veșnică înarmare va duce, cu voie sau fără voie, la războiu.

După mai multe semne și în urma celor ce scriu ziarele engleze, avem convingerea, că problema înarmărilor — sau mai bine zis a dezarmării — dă mult de gândit conducătorilor Angliei. Această țară e o insulă înconjurată de apele mării. Până când pericolul aeroplanelor nu era cunoscut, Anglia nu-și făcea multă bătaie de cap cu teama de războiu. Ea avea cele mai multe și mai bune vapoare de războiu. Iși zicea deci: să poștească să mă atace, cine îndrăznește! Și nu îndrăzneau nimeni.

Acum, de când cu marile perfecționări ale aeroplanelor, îndeosebi de când cu înțărirea tehnicii germane, se schimbă situația. Anglia încă poate fi foarte ușor atacată, din aer, cu bombe sau gaze otrăvitoare. Englezii au început a se gândi serios asupra la orice întâmplare, ce i-ar putea surprinde într-o bună zi.

Dar își va zice, poate, cetățeanul foii noastre: Ei, lasă-mă domnule în pace, cu necazurile sau bucuriile Angliei! Ce mă doare pe mine capul, de o țară atât de îndepărtată! Spune-mi mai bine, cum să-mi ușurez cu viața aici, acasă la noi!

O astfel de întrebare și răspuns, la prima vedere este de înțeles. Totuși, aflăm cu cale a scrie despre ce se petrece și în alte țări mai îndepărtate. În zilele noastre, pacea sau războiul atârnă de multe împrejurări. Și dorim a face pe oamenii noștri să judece și una și alta, să se gândească și la bune și la rele, fie de aproape sau mai

Situația politică în țară

În guvern a fost mare fierbere în zilele din urmă. Guvernul — dar îndeosebi ministrul de finanțe Slăvescu cu ministrul comerțului și industriei Manolescu-Strunga — nu se pot înțelege asupra programului economic de urmat. Era cât pe aci să cadă guvernul. Și hopul nu e încă trecut. Plănuitul consiliu de ministri, pe care să-l prezideze Suveranul, n'a avut încă loc, tocmai din cauza neînțelegerilor în guvern asupra problemelor economice-financiare.

Deficitul bugetului de vreo 2 miliarde lei, până la 31 Martie 1935, nu se mai ascunde de guvern. Iar întocmirea noului buget bate la ușă. Înarmarea țării încă pretinde sume enorme. De unde se vor lua, încă nu e hotărât.

Iată tot atâtea mari probleme de stat, cari așteaptă o bună și grabnică rezolvare.

Un fost ministru englez spune:

Ar fi nebunie să dezarmăm!

După cum am mai scris, Anglia se arată tot mai îngrijorată pentru viitor. Se teme, că apărarea granițelor engleze va fi tot mai grea. Înarmarea neîncetată a Germaniei pune pe Englezi pe gânduri.

În zilele trecute, fostul ministru de finanțe Snowden a scris un articol, în ziarul „Sunday Chronicle”, sub titlul „Trebuie să ne înarmăm!” Iată ce spune:

„Activitatea de trei ani a conferinței pentru dezarmare a dovedit un singur lucru: marile puteri nu vreau să dezarmeze. Toate convențiile internaționale, încheiate după războiu, au dovedit același lucru.

„Pactul Kellogg este un simplu petec de hârtie, iar toate celelalte pacte (înțelegeri în scris) nu urmăresc decât conlucrarea

Altcecum situația se agravează și mai mult. Și multă amânare nu mai poate avea loc. În săptămânile viitoare trebuie să se lămurească lucrurile mai bine într-o formă sau alta.

Ce privește Camera și Senatul, se țin obișnuitele ședințe, cari până acum nu prezintă prea mult interes. Discuția chestiei Skoda o urgencează național-țărăniștii, dar guvernul târăgănează începerea discuției.

Pe de altă parte, dl prim-ministru Tătărescu a tratat cu societatea Skoda pentru o nouă mare comandă de armament. Dar nu s'a putut ajunge la înțelegere, Skoda cere acum prețuri mai urcate ca în trecut. În schimb dl Dinu Brătianu, președintele partidului liberal, cere să se facă comanda cât mai mult posibil la fabricile din țară. Și are dreptate, ce numai se poate să se execute la fabricile noastre.

statelor semnatoare (cari au subscris) pentru cazul de războiu.

„Europa este un cuib de intrigi politice, de invidii, de temeri și de uri.

„În mijlocul unei atari atmosfere, ar fi o nebunie să dezarmăm sau să reducem forțele de apărare ale națiunii”.

Un scris atât de senzational și fără cruțare, la un bărbat politic englez, nu ne aducem aminte să fi cefit. Și Snowden a fost ministru până acum doi ani, deci e un bărbat care desigur știe multe și are bune informații.

Acesta a spus lucrurile pe șleau, fără înconjur și fără cruțare. Noi le-am reprodus, căci e necesar a cunoaște păreri spuse „cu perdea”, ca și cele spuse fără aici o cruțare, cum e cazul de față.

S'a stins un suflet mare

† Mitropolitul Vasile Suciu

În faptul miezului de noapte, din zilele trecute, s'a stins un om, a cărui lipsă va fi încă multă vreme simțită în rândurile acelor, cari au știut să-i pretuiască faptele sale pilduitoare. În veșnica premenire de virtuți și caractere mari, în viața unui neam, — ostașii căzuți se înlocuiesc în pripă. Dar rămâne totdeauna un mănunchiu de conducători, cari nu pot fi pierduți, fără ca prin pierderea lor să nu sufere adânc acest echilibru de forțe. Aceștia sunt sufletele mari, sufletele frumoase, în a căror personalități se întruchipează sufletele mulțimei și a căror ființă e un simbol al năzuințelor, ce agită miile de inimi cari bat neștiute în largul vieții.

O astfel de personalitate a închis mormântul zilele trecute, acolo în cimitirul din Blaj, leagăn al luptelor naționale și vatră a culturii românești din Ardeal. Acolo a trecut în lumea dreptilor marele prelat Dr. Vasile Suciu, copil de opincari din Copăcelul Făgărașului — țară a lui Negru Vodă.

Și în sărăcia noastră de valori, această pierdere înseamnă mult... Pierderea acestui suflet mare și frumos nu o simte numai credincioșii și supușii, pe care i-a păstoriți cu arhierasca-i înțelepciune. Această pierdere o simte și Partidul Național-Tărănesc, care a văzut în răposatul un îndrumător și sfătuitor de totdeauna. Iar mai presus de acestea, pierderea este și mai mare pentru întreg neamul. Țara, prin moartea acestui suflet curat și frumos, pierde un cărturar distins, o inimă caldă de bun român și mai pierde un credincios slujitor al Tronului.

Pe un astfel de suflet l-am pierdut și înmormântat în ajunul sărbătoarei creștinești, când urma să-și prăznuiescă cea de a 61 aniversare a numelui. Acest praznic l-a făcut în împărăția cea nouă, în care a fost chemat.

Ziua sfinților Ierarchi, Vasile, Grigore și Ioan, care până acum era pentru Blaj o zi de bucurie, de aci înainte va fi o zi de aniversare jalnică și cu mult prinos de lacrimi.

Mitropolitul Suciu s'a născut la anul 1873, în Copăcel, jud. Făgăraș, din părinți țărani. A absolvat liceul la Blaj, iar teologia la Roma. În 1899 e numit profesor la teologia din Blaj, apoi în 1910 e ridicat la rangul de canonic.

La alegerea de mitropolit în 1918 a întrunit majoritatea voturilor, dar guvernul maghiar nu l-a întărit fiind cunoscut ca mare naționalist. În toamna anului 1918 a urmat însă prăbușirea Ungariei. În 1919, atât Papa, cât și Regele Ferdinand, au confirmat alegerea, fiind primul mitropolit întărit de guvernul și regele României.

În cursul păstoririi sale, mitropolitul Suciu a dezvoltat foarte multă activitate, zidind biserici și școli. Cine trece, fie și numai cu trenul, pe lângă Blaj, vede atâtea clădiri pompoase, ce s'au ridicat dela 1919 încoace. De mai mulți ani, o soartă crudă i-a cauzat dureri la un picior, care apoi prin operație a trebuit tăiat. Lucrase prea mult în nemișcare scriind la masă. Cu toate acestea, răposatul mitropolit Suciu continua a scrie și se interesa de întreg mersul mitropoliei.

Înmormântarea a avut loc Marți 29 Ianuarie, cu o extraordinară ceremonie, demnă de caracterul și activitatea celui dispărut. Au fost de față episcopii uniți Hosu, Niculescu, Frențiu și Rusu, repre-

zentantul Suveranului colonel Brossu, miniștrii Angelescu, Lapedatu, Cipăianu și Roman, cum și alte notabilități din cuprinsul țării. Arhiepiscopul Stan cu asesorul Proca au reprezentat mitropolia ortod. a Sibiului.

Dar o rară priveliște prezenta, în

jurul catafalcului, familia răposatului: Ana Suciu, o mamă zdrobită de durere, fratele Nicolae Suciu, surorile Maria Nemeș, Bucura Manta, Mucenica Pop și mătușa Sofia Suciu. Frumoasa vârstă a acestor neamuri ale răposatului, dovedesc încă odată puterea de viață a acestor probabili urmași de daci din țara Făgărașului.

Odihnească în pace, vrednicul fiu al Neamului!

La răspântie...

Că Partidul Național Tărănesc din județul Sibiu se găsește — pentru prima dată — la o grea răspântie, aceasta nu mai poate fi taină. Și pentru că am mai încerca să tănuim un fapt, care deja s'a ridicat în ochii opiniei publice din „memorabila” zi de 14 Ianuarie c., când actualul președinte al organizației dl V. Tilea a „ieșit” — prin rostul discursului său — cu tuzul pe față?!

Și pentru că s'ar mai căuta o tănuire a acestora, când cei propuși pentru excludere, ca răspuns acestei ieșiri neașteptată, au votat *Moțiunea*, în miezul căreia și-au stabilit punctul de vedere și o completă desaprobară a celor susținute de dl V. Tilea în discursul său dela 14 Ianuarie c.?!?

Iată, pentru că acest lucru nu mai poate fi tănuit... și iată pentru că trebuie să recunoaștem, că organizația Partidului Național Tărănesc din județul Sibiu se găsește la răspântie!

Să stabilim un principiu, pentru că pe marginea lui opinia publică și îndeosebi aderenții devotați ai partidului, să-și poată forma o părere dreaptă, cu care, apoi, să urmeze una din tabere:

Orice judecător drept al intereselor sociale naționale și de partid, va recunoaște trebuința absolută a unui puternic fond moral, care să ne disciplineze toate îndemnulurile, ce ies la iveală în viața socială, națională și cea de partid.

La temelia acestor precizări stă axioma: „*Forța morală este singura armă biruitoare în lupta politică*”. Cei cărora li-se pare, că nu o pot prinde repede în minte, rog să și-o însemne în calendar.

Cu acest principiu trebuie să ducă lupta toți aceia, cari se ridică la suprafață în viața noastră politică și pretind pentru ei onoarea de a fi conducători și hotărâtori de soarta norodului, care așteaptă dela ei zile mai bune și mai senine.

Iată de ce, de o vreme încoace, adoratorii acestui principiu, au combătut cu multă bărbăție, pe acei „însăcunați” în locuri nemeritate, de unde apoi au căutat ca să alunece pe panta așa numitului „moment” politic, sperând că nu vor fi observați în ieșirile lor.

Acești eretici (rătăciți) au fost surprinși pe neașteptate și dându-ne seama, că prin planurile lor bine ticluite, vor sdruncina din temelii tradiția și baza națională și morală a acestui partid, zămislit din principiile marelui tribun dela 1848 Simeon Bărnuțiu, li-s'a strigat deschis: *Inapoi ereticilor!!!*

E necesar, ca după o urmărire încordată asupra acestor eretici și după ce le-am luat masca de pe față... să facem un mic popas și să ne punem întrebarea:

„Unde am fi ajuns, dacă urmam pe acești eretici și ce s'ar fi ales din acest partid, cu un mare trecut istoric și cu zări senine spre viitor? Gândiți-vă le rezultatele dezastruoase, pe cari le aduce zilnic slăbirea spiritului de intransigență tradițională în viața noastră politică.

De un timp încoace, în garnizoanele Partidului Național Tărănesc au răsărit o

seamă de „înși”, cari nu cer și nu urmăresc în lupta politică decât un singur obiectiv: împlinirea unor lipsuri materiale și satisfacerea unor capricii de aventurieri.

Mijlocul de luptă nu interesează! Ori-care, numai să se ajungă scopul. Tradiția partidului și ideile bune ale aceluia, care este chemat să cârmuiască barca pe valurile furtunoase în largul oceanului politic, nu puteau găsi o înțelegere la vâslăși cari au pornit în largul mării fără busolă.

Și-acum să ne punem întrebarea: Care este pricina de căpetenie a proporțiilor deosebite, pe cari le-a luat în timpul din urmă acest curent eretic în viața partidului...? O spunem deschis: Acei cari au dat frânele în mâinile copiilor! Până când mai există în mijlocul nostru bătrânii luptători, până când mai avem o pleiadă de veterani, cari au luat parte pe câmpul de luptă al partidului și până când mai există strânsa legătură între ei și masele poporului, până atunci nu trebuiau predate frânele! Copiii's copii și nu poți să-ți lași prea mare încredere în ei!

Căci, să fim drepti, dar a fost nemăsurată îngăduința, de care s'au bucurat acești eretici, în tot timpul manevrelor lor. Nu credem, că există un caz — în organizațiile partidului — unde suportarea unei crime morale să se fi păstrat cu atâta taină ca la Sibiu. Și toată această „călcare pe inimă” s'a făcut, în nădejdea unei reînțoarceri a ereticilor, la matcă.

Aici la noi s'a iertat pe toată linia, la noi s'a uitat totul. Sărmani de noi — cu pedepse așa de ușoare și cu îngăduințe nemăsurate, cum ne-am putut aștepta ca să ținem disciplina cu acești copii sburdalnici? În fața haosului și a negurii, pe care acești eretici au ridicat-o la orizontul acestui partid, din istorica cetate a Sibiului, cinstitul nostru aderent dela sate, cu amărăciune în sufletul lui stă buimăcit și privește vedenia cu întrebarea: „Acum de cine să ascultăm, Pintilie?”

Iată, domnule președinte al organizației dela Sibiu, starea în care se găsesc batalioanele satelor, în linia de atac! Nu ți-e milă, când îi auzi: „Acum de cine să ascultăm?” Sigur că această întrebare te va nedumeri, dar pentru a veni în ajutor îți spun pricina: Ai căutat să le smulgi din suflet icoana lui Iuliu Maniu, în care ei își vedeau întruchipate cele mai frumoase amintiri din luptele politice, pe cari acest bărbat le-a purtat cu atâta demnitate.

Căci, să iei aminte, domnule Tilea: La sate mai există un suport moral, de care aderenții și adoratorii lui Iuliu Maniu se despart așa de greu. Și-s mulți aceia, cari au jurat să-l urmeze în lupta lui! Dacă nu ai ținut seamă de acest etern legământ, cum veți avea îndrăzneala să vă coborâți în mijlocul maselor, cerându-le să aleagă între „noi” și „voi”? Nu presimțiți o înfrângere? Faceți o încercare, așa de curiozitate. Până atunci noi vom privi cu durere situația, pe care ați creat-o în mijlocul prietenilor noștri, cari se întreabă buimăciți: „Acum de cine s'ascultăm, mă Pintilie”...?

Nicolae Obeadă

INFORMATIUNI

Către abonați

Toți restanțierii la „Foaia Poporului”, cari își vor achita restanțele complete, vor primi în cinste câte un Calendar de-al Poporului, care e foarte frumos și bogat. Grăbiți cu plata restanțelor și trimiteți banii, până mai avem calendare.

MARELE VOEVOD MIHAL, s'a întors din Italia, unde a stat peste o lună de zile, aducând pentru camarazii săi de școală, mai multe lucruri frumoase. Acum se află la Belgrad ca oaspe al Reginei văduve Maria a Jugoslaviei.

TINERETUL DIN CLUJ, câteva sute de studenți universitari, cari altcum nu fac politică, s'au întrunit și au votat în zilele trecute o moțiune, prin care exprimă omagiul lor dlui *Iuliu Mania*, conducătorul din vremuri grele al luptelor naționale în Ardeal și Banat. Această manifestație a făcut o adâncă impresie în toate cercurile politice din țară.

DI TITULESCU, va lua președinția Înțelegerii Balcanice, în luna Februarie, pe un an de zile, conform statutelor. Prima întrunire, sub președinția d-lui Titulescu se va ține la București în 10 Maiu, pentru ca miniștrii de externe ai celor patru țări să participe la defilarea trupelor.

PENTRU SCAUNUL DE MITROPOLIT al Blajului vor fi trei candidați: episcopul Lugojului dr. Al. Nicolescu, episcopul dr. Iuliu Hossu al Clujului și Gherlei și dr. Traian Frențiu, episcop al Oradei.

„OFITER DE ONOARE” este titlul și calitatea ce a hotărât să o creeze guvernul cehoslovac. Ca „ofițeri de onoare” ai armatei vor fi numite personalități civile, cari au servit în mod special statul sau armata cehoslovacă.

IN LOC DE CUNUNĂ, pe sieriul regretatului decedat profesor pensionar *Victor Lazăr*, dăruiesc prietenii Romul și Maria Simu suma de Lei 200, pentru un Legat la Fondul Victor Tordășianu, în scopul ajutorării bătrânilor bolnavi și neputincioși.

ORAȘUL CHIȘINĂU, capitala Basarabiei, împlinește 500 ani dela înființare. Această aniversare se va serbători anul viitor, spre care scop s'a format un comitet, care să pregătească din vreme programul serbărilor.

BELA KUN, faimosul revoluționar și conducător comunist al Ungariei după războiu, după ce atunci fugise în Rusia, în ultima vreme se stabilise în Danemarca. Știri mai noi spun, că acum vrea să treacă în Anglia. — Dacă Englezii vor vrea să-l primească!

80 KGR. AUR s'au furat în luna Noemvrie anul trecut la Nisa. Aurul fusese trimis de o bancă din Paris unei sucursale în Nisa, unde lada cu aur, în valoare de 1.300.000 franci, a dispărut fără urmă, înainte de a fi fost predată. Acum hoții au fost arestați la Genua în Italia, unde vor fi aspru pedepsiți.

REGIMUL FASCIST din Italia serbează la 1 Februarie împlinirea a 12 ani, de când a luat ființă miliția fascistă a lui Mussolini.

HAITE DE LUPI pătrunzând în sate, nu este ceva rar, în timpul de iarnă. Zilele trecute un asemenea caz s'a întâmplat în comuna Secueni din Bihor. Lupii venind până în marginea satului, au pătruns în curtea lui Ioan Murășan, de unde au luat un vițel și l-au sfâșiat în bucăți, apoi au fugit, simțind larmă în sat.

CUNUNIL Ileana Crișan și Dănilă Mitea, își vor serba cununia religioasă în 3 Februarie 1935, în biserica din Aiud. — Ioanăș Lal și Marioara Stancă, își vor serba cununia religioasă în 3 Februarie c., în biserica din Sibiel. Le dorim fericire!

S'A SCUMPIT PÂINEA, dar numai pâinea cea neagră, pentru săraci, la Oradea. Cetățenii au trimis ministerului un protest, cu aproape 20.000 semnături. Se spune, că consiliul municipal s'ar fi dat pe brazda cartelașilor.

MUERILE LA RÂND. La legația franceză din București, a fost dat, zilele trecute, un dîneu în onoarea d-lor miniștri Tătărescu și Slăvescu. S'a întâmplat năcazul, că ambii miniștri erau gripați și legați de pat. Cum banchetul nu s'a putut amâna, doamnele Tătărescu și Slăvescu, în numele soților lor, s'au prezentat la masă, înlocuindu-i. — Omul se ajută cum poate la năcaz.

GREUTATEA ZĂPEZII preocupă pe mulți constructori de case. Se știe, că de multe ori se surpă case, din cauza greutății zăpezii de pe acoperișe. De aceea s'a cercetat să se afle: cât este de greu un metru cub de zăpadă? S'a constatat o mare variație, câte odată omătul este foarte ușor, alte ori foarte greu. Sfatul este: să se calculeze cu zăpada grea.

ȘOMAJUL ÎN AMERICA nu scade, cu toate măsurile luate de președintele Roosevelt. De prezent se spune, că ar fi 9—10 milioane șomeri.

AUR CĂZUT ÎN MARE. În zilele trecute, un avion a pornit să transporte, dela Paris la Londra, niște bare (drugi) de aur în valoare de 6000 lire sterline. Sburând pe deasupra canalului Mănecei (lângă granița Angliei) pe un timp furtunos, avionul a căzut în mare. Un vaporas al poliției de coastă i-a sărit în ajutor, trăgând avionul la mal. Dar ce folos, când au căutat după bagaje, fundul avionului era spart, iar barele de aur cu întreg bagajul căzuse deja în mare.

FURTUNILE în Polonia sunt foarte dese în timpul din urmă. Pe ziua de 26 Ianuarie 1935 a fost o nouă groaznică furtună în regiunea Borislav. Uraganul a prăbușit 20 sonde petrolifere. Minele dela Locarno, lângă Low, sunt nimicite. Firele telefonice și telegrafice sunt rupte. Lângă Low a deraiat un tren.

GREU DE ÎNTELES. „Mămițo dragă, imi este frig. De ce nu faci foc?” — întreabă fetița minerului pe mama sa. — „Fiindcă n'avem cărbuni”. „Și de ce n'avem cărbuni?” „Fiindcă n'avem cu ce cumpăra. Tăticu e fără lucru”. „Și de ce tăticu îi fără lucru?” „Fiindcă sunt prea mulți cărbuni...” Și fetița rămâne nedumerită. De unde să priceapă ea, că de aceia nu sunt cărbuni, fiindcă sunt prea mulți?

EXPLOZIA UNUI CARTUȘ de dinamită, la cariera de piatră din Malnaș, a cauzat în 23 Ianuarie 1935, moartea lucrătorului Nicolae Lupu care a fost sfârticat în bucăți. Cariera este a căilor ferate. Aci lucrează la 400 oameni. Nu de mult, în mijlocul carierei au fost puse mai multe cartușe cu dinamită, pentru spargerea marilor blocuri de piatră. Unul din aceste cartușe n'a explodat la vremea sa, ci acum când a fost întâmplător atins cu tărâncopul de către Lupu. Bietul om, în câteva secunde, a fost aruncat în bucăți până la depărtare de peste 50 metri, ba chiar și peste 100 metri. Tovarășii i-au adunat trupul bucată cu bucată și l-au pus apoi într'un cosciug. Odihnească în pace! Abon.

Medic specialist de boale de ochi și operațiuni

Dr. G. KLOESS, Sibiu

consultă din nou, Piața Regele Ferdinand 21, dela ora 10—1 și 4—6.
16090

APELE RÂULUI MISSISSIPPI din America, în urma viscozelor ce bântuie pe acolo, amenință viața și avutul alor 18.000 de oameni. Din cauza gerului au murit 250 oameni.

MONUMENT în amintirea plebiscitului din Saar, se va ridica la granița franceză, din partea Germanilor. La construirea monumentului se vor folosi pietri aduse din toate colțurile Germaniei.

PESTE UN MILION DE ANI se va prăpădi lumea. Aceasta o prezice un mare învățat american. El spune că în fiecare zi se împuținează oxigenul din atmosferă, așa că lumea se va prăpădi prin înăbușire.

Cele mai practice și ieftine cadouri
puteți să cumpărați numai la: **Emil Höchsmann** Bijoutier, Sibiu, str. Regina Maria 41

AVIZ. Se aduce la cunoștință generală, că în 18 Februarie 1935, ora 9 dim., se va ține la Ministerul Muncii — Direcția Muncii — examen pentru trimiterea în străinătate de bursieri, lucrători români calificați, în vederea specializării lor în ramurile lipsite de mână de lucru națională. Orice informațiuni se dau amatorilor de către Inspectoratul Muncii Sibiu.

AMENZILE FISCALE, de orice natură, rezultate din aplicarea dispozițiilor legilor fiscale și constatate sau debitate până în 31 Martie 1934, vor putea fi achitate de către cei în drept și cu bonuri de impozite.

SERATĂ DANSANTĂ. Despărțământul județului Sibiu al Astrei, invită la Serata dansantă, ce va avea loc Sâmbătă în 2 Februarie c., în Saloanele Cercului Militar-Civil. — Inceputul la orele 9½ seara. Doamnele sunt rugate a participa în costume naționale. — Intrarea 30 lei de persoană. *Comitetul*

SOCIETATEA „MĂRĂȘTI”, cu concursul Garnizoanei Sibiu, organizează Duminică în 3 Februarie 1935, orele 8 seara mare bal familiar, iar după masă la orele 3 un Festival cu concert de orchestră militară, declamațiuni și conferință despre istoricul Mărăștilor. Prețuri populare. Toată lumea românească e binevenită la aceste serbări.

Răi plătitori la Foaie

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: Ioan Costea, Bărghiș, jud. Târnava mare; Ștefan Corpodean, Bărai, up. Bonțida; Antonie Ioan, Berzasca, jud. Caraș; George Radu, Daia Săsească, jud. Sibiu; Rob Vasile, Dâmb, jud. Cluj; Mircea Ioan a Petri, Deleni, jud. Mureș; Aron Giurgiu, Dobra, jud. Hunedoara; Deac Nicolae Doștat, up. Cunța; Ioan Breaz, Mihalt, jud. Alba. Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU.

Cu inima înrâmb de durere anunțăm tuturor rude-
niilor, prietenilor și cunoscuților, că mult iubitul nostru soț

Victor Lazăr

profesor în pensiune, scriitor și publicist, fost director al
Școlii Comerciale Superioare române din Salonic (Ma-
cedonia), fost bibliotecar al Academiei Române, membru
de onoare al Societății scriitorilor români din Ardeal și
Bănai, al Societății istorice din București, membru fon-
dator al Așezării și membru al mai multor societăți cultu-
rale, patriotice și de binefacere etc. Posesor al mai
multor decorațiuni.

după îndelungate suferințe suportate cu creștinească răb-
dare, și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului Lui,
28 Ianuarie 1935, orele 8 dimineața, în al 66-lea an al
etății și al 31-lea al fericitei sale căsătorii.

Rămășițele pământești ale scumpului și neuitatului
nostru răposat, au fost depuse spre veșnică odihnă
Miercuri, 30 Ianuarie 1935, la orele 3 p. m., din Capela
Cimitirului Central din loc. în Cripta familială.

Fie-i memoria binecuvântată!

Sibiu, la 28 Ianuarie 1935.

Jalnica soție

16100

Neodendrin

carbolineu

pentru pomicultura

Pomrin

gudron

contra păduchelui lănos

Sotor-Cleiu și Hârtie

Ceară de altoit-Avenarius
sunt produse bine încercate
și recomandate, de
câte Știință și Practică.

Stabilimentele Industriale
Moskovits S. A., Oradea
Se primese la: Hala de
vânzare a Reuniunii Agri-
cole săsească, Sibiu.

16097

Boția

Omul voagă a scăpa de pu-
tina această urtică și în
treburile „Antidotei Ver-
te” scutit legal, preparat de
măști încercate, care deosebit
deosebit de dăduri spirituale.
Nu fără gust se poate de pu-
tina și fără dăduri spirituale.
și mai scurte de recunoștință
și flacoane 300 lei. Spesele po-
state și ambalaj în regie pre-
prie la Farmacia „Pulverul
Alba Lungă”, No. 34, Bănai.

MIRESE

găsiți cununi și toate arti-
colele necesare cât mai
ieftine și mai bune la
firma

Viola

Atelier de flori artificiale
Sibiu, Str. Reg. Maria 14
16087

Publicațiune

Composesoratul de pă-
sune din comuna Buzd,
jud. Târnava-Mare, plasa
Medias, în ziua de 10 Fe-
bruarie 1935, exarândează
pășunatul de oi, pe timp
de vară, în extindere de
95 jug.

Buzd, 25 Ian. 1935.

Composesoratul

16101

Fermă de arândat

marginea orașului Sibiu,
cu moșie potrivită pentru
avicultură, Lăptărie etc.
eventual schimb cu imobil
sau vând. Adresa la ziar.

16093

Și D-voastră

vă economisiți sigur frumoase diferențe de sume, cu
cari vă acoperiți alte necesități, făcându-vă cumpără-
turile mărfurilor de coloniale, cafea, bonboane etc., la marele și renu-
mitul magazin de coloniale și cafea

„LA PAȘA“

Magazinul „LA PAȘA” pe lângă specialitățile de cafea, ceai, cacao etc., de
prezent este cel mai bine asortat cu tot felul de coloniale, delicate și secție
specială pentru bonboneria „Zemfirescu”, „Palatului”, etc., atât în culii fru-
moase pr. cadouri la orice ocazii, cât și desfăcute. — Furnizorii Curții Regale.
— Mărfurile magazinului „LA PAȘA” întotdeauna proaspete se datorește pre-
țurilor țare reduse și a consumului mare. — Comercianții, comercianții dela
sate, cantinele, școlile, restauratorii, bodegile etc. etc., atât în cantități cât
de mari, cât și mai mici după necesitate se aprovizionează cu cele mai reduse
prețuri. Spre convingerea adevărului Onor. clienți înainte de a-și face cumpă-
răturile să se convingă de prețurile altor magazine și ulterior să viziteze și
magazinul „LA PAȘA”, numai după aceea oricine va putea vedea deosebirea
cu cât suntem mai ieftin și câtă economie au făcut cumpărând dela magazinul

„La Pașa” Depozit de zahăr cu prețul cel mai ieftin al zilei.

Toate mărfurile acestei branșe pentru logodne, ospete, botez, etc. etc. cu
reduceri speciale. Notați adresa, vizitați cu prima ocazie și convingeți-vă per-
sonal de calitatea superioară a mărfurilor cât și de prețurile ieftine. — Câștig
mic și rulaj mare este deviza sinceră a magazinului „LA PAȘA”. Cece se
prezintă la târguțel cu acest anunț primesc cadouri frumoase.

„LA PAȘA”, Sibiu, str. Regina Maria 42

Conf. Art. 22 din legea
privitoare la dobândirea
și pierderea naționalității
române, se publică urmă-
toarea cerere de naturali-
zare, spre știința acelor,
cari ar voi să facă vre-o
intimpinare potrivit dis-
pozițiilor Art. 23 din
zisa lege.

Domnule Președinte

Subsemnatul Iosif Varga
dom. în Ocna-Sibiului, jud.
Sibiu, vînd a deveni ce-
tățean român, Vă rog să
binevoiți, ca pe baza ac-
telor ce anexez a dispune
facerea formalităților pen-
tru a obține naturalizarea
cu dispensă de stagiu fiind
născut în țară și satisfac-
când legea recrutării.

Cu profund respect:

16104

Varga Iosif

Pentru lăptării

Carnete lunare pentru purtare
evidenței la prelucrarea lăptelui
se află de vânzare cu preț ieftin
la Librăria „Foia Poporului”,
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

Cărți literare la Librăria „Foia Poporului”

Contra plată imediată cumpăr câteva

Mașini de treerat

fotosite dela 720—1200 mm. lățimea tobei, cu și fără
motor. Oferte să se adreseze la: Hans Drotlett,
Sibiu, strada Dumbrăvii (Calea Oct. Goga Nr. 29)

Mașini de tocat carne, marca Alexanderwerk precum și toate articolele de gos- podărie și de casă.

Carol F. Jickeli S. A. Sibiu—Alba Iulia



Plantarea din Primăvară

aduce succes sigur!

Catalogul general despre pomi, tran-
dăfiri, tufe, vițe altoite se trimite la
cerere gratuit.

Ambrosi, Fischer & Co.

Aiud, jud. Alba

16078

Cumpărați „Calendarul Poporului”

„Banca Poporală”, Casă de economii, societate pe acții în Arpașul de jos

Convocare

Domniile acționari ai institutului de credit „Banca
Poporală”, casă de economii s. p. a. în Arpașul de jos,
prin această se convoacă la a

XXVII-a adunare generală ordinară

care se va ține la 3 Martie 1935, ora 14, în localul
institutului cu următorul

PROGRAM:

1. Constituirea biroului în baza art. 20 din Statute.
2. Statorirea numărului acționarilor prezenți și a acțio-
lor câte reprezintă.
3. Prezentarea bilanșului încheiat cu finea anului 1934
și a raportului Consiliului de administrație și a Co-
mitetului de cenzori.
4. Absolutorul Consiliului de administrație și a Com-
itetului de cenzori.
5. Alegerea a 8 membri în Comitetul de cenzori pe du-
rată de 3 ani.
6. Exemple propuneri.

Consiliul de Administrație

N. B. Domniile acționari care doresc a lua parte la
adunarea generală, în persoană sau prin plenipotențiar,
în conformitate cu Art. 17 din Statute, trebuie să depună
acțiunile și eventual dovezile de plenipotență, cel puțin
cu una zi înainte de adunare la casa institutului.

Activă

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1934

Pasivă

	Lei B.
Casa — — — — —	12.422 —
Disponibil la B. N. R. — — — — —	822 —
Titluri românești cotate la Bursă 4 acții B. N. R. val. nom. 12.000 Lei.	13.244 —
Titluri românești necotate la Bursă val. nom. 2000 Lei — — — — —	16.100 —
Portofoliu rescontat — — — — —	278.150 —
Portofoliu de scont — — — — —	278.150 —
Debitori beneficiind de Legea lichidării datoritorilor din 7 Apr. 1934 — — — — —	1.247.515 —
Mobilier — — — — —	1 —
	1276.864 —

* Din fondul de rezervă Lei 850.000, întreg fondul de ajutoare de Lei 22.700 și rezervele pentru creanțe dubioase
de Lei 144.980 s'au folosit pentru amortizarea pierderilor rezultate din aplicarea Legii pentru lichidarea datoritorilor
agricoli din 7 Aprilie 1934

Debit

Contul Profit și Pierdere

Credit

	Lei B.
Cheltuieli de administr. — — — — —	5.140 —
Chirie — — — — —	7.180 —
Impozite — — — — —	2.075 —
Dobânzi plătite la rescont — — — — —	1.220 —
Beneficiu repertat — — — — —	14.898 —
	30.513 —

	Lei B.
Dobânzi încasate la portofoliul de scont — — — — —	25.094 —
Venitul portofoliului de titluri — — — — —	4.292 —
Beneficii diverse — — — — —	897 —
	30.283 —

Arpașul de jos, la 31 Decembrie 1934.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

s.s. George Boeriu, președinte

s.s. Vasile T. Boeriu

s.s. George Lupșor

s.s. Vasile D. Băgădă

s.s. Aurel Vasu

s.s. Gh. Oicu

Examinând conturile prezente le-am aflat în concordanță cu registrele societății.

Arpașul de jos, la 30 Ianuarie 1935.

s.s. Melos T. Boeriu, preg.

s.s. Vasile Șerbu

s.s. George G. N. Vasu

s.s. Petru Boeriu

s.s. Gheorghe Oșanu

† Victor Lazăr

L-am cunoscut prin anul 1898. Urmărit de autoritățile ungurești, pentru naționalismul său infocat, a trebuit să părăsească școala din Viștea, jud. Făgăraș, și a intrat în redacția ziarelor naționale „Tribuna” și „Foaia Poporului”.

Victor Lazăr avea o putere de muncă uimitoare. Era cel dintâi și cel din urmă în redacție. Veșnic citia și scria. Iubirea lui pentru soarta țaranului și ridicarea poporului în cultură și bunăstare, îl frământa neîncetat. În această direcție aduna orice fel de material folositor.

A fost deci ceva natural, că odată calitățile lui Victor Lazăr descoperite, i s'a încredințat redactarea „Foi Poporului” și a „Calendarului Poporului”. Acum ajunsese la largul său. Scrisul lui Lazăr, de pe acele vremuri, era scânteii de foc național.

Și cum pe atunci, procurorii maghiari urmăreau cu mare atenție scrisul vechi „Tribuna” și al „Foi Poporului”, procesele curgeau cu nemiluita. Lazăr are mai multe procese de presă la Cluj. Cea dintâi pedeapsă a făcut-o în temniță. Dar când au urmat și alte procese s'a hotărât să treacă peste „vama cucului” în Țară... Așa s'a eustras după o condamnare într'un proces contra „Calendarului Poporului”. Căci, odată pedepsit, condamnările următoare erau tot mai grele.

Descoperit și în București, cât este de activ, Victor Lazăr e trimis la școala comercială superioară română din Salonic (Macedonia), unde a funcționat mai mulți ani ca director. Înainte de plecarea la Salonic, s'a căsătorit cu domnișoara învățătoare Ana Florea din Sibiu, pe care azi o la-ă singură și nemângăiată după 31 ani de fericită căsnicie.

La Salonic, Lazăr are un nou câmp de activitate. El adună material istoric asupra Românilor din Balcani. După câțiva ani, întors din nou la București, ca funcționar superior la Biblioteca Academiei Române, Lazăr scrie în limba germană o carte asupra Românilor din Balcani. Lucrarea este foarte bine apreciată de oamenii de știință. Ca satisfacție pentru munca depusă, Victor Lazăr e ales membru al Societății Române de Geografie, care pe atunci urma, în rang, îndată după Academia Română și stătea sub patronajul regelui Carol I.

În noua funcție, la Biblioteca Academiei Române, răposatul Victor Lazăr avea un câmp și mai vast. Aci era acum, de fapt, la largul său. Putea răsfoi și studia orice. Repede e descoperit de bibliotecarul general Ioan Bianu, originar tot din Ardeal, a cărui mână dreaptă ajunge în curând.

Dar Victor Lazăr nu uită pe ai săi și pământul de unde plecase. În curând, după ce subsemnatul, în 1910, am luat conducerea „Foi Poporului”, mă surprinse cu o frumoasă scrisoare de îmbărbătare. Prin experiența lui, știa mai bine ca mine ce mă așteaptă.

Victor Lazăr e din nou colaborator la „Foaia Poporului”. Scrisul său culminează în anul 1913, cu „scrisorile” asupra trecerii Armatei Române în Bulgaria, când sub guvernul Maiorescu se încheie pacea dela București. În acele vremuri trăiam preludiul marelui războiu, care a izbucnit în 1914. Lazăr îl prevedea și doria pregătirea maselor populare.

După marele războiu, despre care Lazăr susținea, că trebuie să ne aducă unirea tuturor Românilor, în el ardea cu clocot dorul să revină din nou în vechea patrie. Și anume tot în învățământul normal... Așa i s'a oferit postul de director al

Școlii normale din Cluj, unde a funcționat până la pensionare, când s'a tras din nou în cetatea noastră a Sibiului, de unde por-nise pe „vama cucului” în Țară.

În politica de partid, Victor Lazăr n'a activat după războiu. Deși trăise mulți ani în București, el ura scrisul ușuratic și demagogic, pentru care lucru îl admiram mult. În scrisul lui Lazăr vibra duhul național și lumina veșnic aprinsă pentru înaintarea maselor populare.

Suferind de boala de inimă, în timpul din urmă adormitul în Domnul se cruța cât putea. Totuși neîndurătoarea moarte ni l'a răpit prea de vreme. Căci, el, cunosătorul vremurilor noastre de asuprire, era așa de bun îndrumător și dojenitor al unor elemente tinere, cari nu știu — și nici nu cercetează — cum trăiam noi odată. De aci goana după ranguri încă nemeritate, tendința de îmbogățire peste noapte și alte rele ce ne bântue...

Înmormântarea neuitatului Lazăr a avut loc Mercuri 30 Ianuarie 1935, în cimitirul central din Sibiu, unde o bună soacră zidise din vreme o criptă familiară. Aci l-au petrecut, dându-i ultimul salut de adio, foarte mulți intelectuali sibieni, cum și o delegație de țărani din Jina, unde a fost întâia oară dascăl la școala grănicerească de pe atunci.

Activitatea răposatului a fost apreciată, în fața groapei de mai mulți oratori, între cari: Părintele protopop Cioran, scoțând la iveală activitatea culturală și națională a lui Victor Lazăr; rectorul Academiei Teologice N. Colan, în numele „Astrei”, al cărui membru fondator a fost și al „Frăției Ortodoxe”; dl profesor Ioan Popa, în numele asociației prof. sec.; dl Petru Olariu în numele învățătorilor din garda veche; dl prof. Vescan în numele profesorilor dela Școala normală din Cluj și alții.

Regret, că din cauza scurtimii timpului n'am putut face o fotografie a răposatului, spre a o da aci în foaie: o vom face aceasta pentru viitorul Calendar al Poporului, a cărui redactare i-a adus pe vremuri mult necaz cu stăpânirea maghiară

Subsemnatul încă am fost surprins de trista știre la București, de unde am sosit numai după înmormântare. Mă închin, deci, prin aceste rânduri, memoriei aceluia care și-a dat totul pentru neamul său. Și vă rog și pe voi, iubii țărani și cititori ai „Foi Poporului”, a vă pleca capetele făcând o sfântă cruce în memoria lui Victor Lazăr, zicând: Dumnezeu să-l odihnească în pace, căci ne-a iubit și îndrumat numai la fapte bune!

Sibiu, 31 Ianuarie 1935.

Nicolae Bratu

Frământările național-țărăniște la Sibiu

Cele petrecute în organizația noastră, la 14 Ianuarie 1935, au atras atenția tuturor oamenilor politici. Injuriile au fost prea necruțătoare, purtarea prea necuviincioasă. Încă și acum se întreabă lumea politică: Ce a urmărit dl V. Tilea și ce vrea el? Aceasta se dă deja cu socoteala și se va vedea în curând.

De Vineri 25 Ianuarie c., delegația permanentă a Partidului Național Țărănesc a ținut mai multe ședințe. Dar din cauza morții mitropolitului Suciș și a gripei, mai mulți membri ai delegației n'au putut lua parte la ședințe în București.

Joi, când scriem aceste rânduri, delegația e întrunită. Discută asupra programului partidului și apoi vor urma diferite chestii din organizațiile ardeleni, între cari și Sibiul. Asupra „excluserilor” de aci toți oamenii serioși rād, mirându-se cum s'a putut face așa o gafă, de către ceice au votat cu „unanimitate”.

În zilele de 1, 2 și 3 Februarie 1935, se întrunește, tot în București, și Comitetul Central Executiv, care se va ocupa deosemena cu discutarea noului program al partidului și convocarea congresului general, ce se va ține mai târziu la București.

Mișcarea pe satele noastre este foarte mare, în urma năbădăioasei cuvântări dela 14 Ianuarie și a „excluserilor” proclamate. Țărănimea se mișcă. Oamenii nu mai vreau să se lase purtați de nas, din partea unor băețandri, cari nu-și dau seama ce fac.

Zilnic primim scrisori sau suntem întrebați personal, asupra celor ce vor urma pe viitor. Organizațiile au început să se întrunească și discută asupra situației.

Fruntașa comună Săliște

a fost cea dintâi, care și-a spus cuvântul încă din săptămâna trecută. Afară de câțiva interesați, întreagă organizația desaproabă cuvântarea dlui V. Tilea și „exclusera” vrednicului fiu al comunei lor, dl inginer Eugen Comșa.

Ce fac în alte comune.

Comitetele partidului nostru au început, pe sate, a se întruni în ședințe, unde discută cu toată seriozitatea cele întâmplate și apoi iau hotărâri cum cred de bine. În cele următoare publicăm unele din aceste hotărâri, sosite la redacție până la încheierea foii. Altele urmează, căci aderenții sinceri ai partidului nu vreau să stea cu mâinile în sân, privind cum oameni nehibzuiți ne fac județul de ocară. Mai jos dăm hotărârile acestea.

Comitetul organizației Partidului Național Țărănesc din comuna Mohu, jud. Sibiu, întrunindu-se în ședința ținută azi 29 Ianuarie 1935, după multe desbateri cu unanimitate hotărăște:

I. Condamnă cu toată tăria atacurile îndreptate de dl V. Tilea împotriva dlui Iuliu Maniu, care sunt nedrepte și calomnioase.

II. Își exprimă toată dragostea față de președinte și deputatul nostru de Sibiu dl Ion Mihalache și față de dl Iuliu Maniu, luptătorul din vremuri grele al Ardealului.

Mohu, 29 Ianuarie 1935. Președinte Ioan Slavu 108, vicepreședinte Nicolae Mălai, vicepreședinte Nicolae Gavrilă, casier Nicolae Slavu 31, Ilie Dragomir 110, Nicolae Slavu stegar, Irime Dordea sen., Ioan Prica 196, Ioan Slavu 184, Nicolae Stoica 102, Simion Muțiu 208, Nicolae Toader 153, Ioan Slavu 92, Nicolae Dănilă 119, Simion Lazăr 111, Nicolae Radu 59, Patriche Slavu 5, Nicolae Iancu 151, Ioan Slavu 113, Ioan Dragomir 29 și Anghel Slavu 101, membri în comitet.

Subsemnații membri în comitetul Partidului Național Țărănesc din comuna Alămor, atât în numele nostru cât și în numele tuturor aderenților noștri din această comună, înfierăm toate atacurile mârșave și interesate, îndreptate în contra conducătorului nostru de totdeauna Iuliu Maniu, pe care-l asigurăm de dragostea noastră nețărmurită și întregul devotament.

Alămor, 29 Ianuarie 1935. Zacharie Geleriu, Ioan Ivănuș, Ioan Geleriu, Nicolae Solomon, Nicolae Părau, Ioan Geleriu, Samoilă Ivănuș, Ioan Ivan, Nicolae Arcaș, Nicolae Frățilă, Samoilă Barac, Ioan Frățilă, Nicolae Florea și Ioan Popa, membri în comitet.

Comitetul Partidului Național Tărănesc din *Bogatu*, în numele nostru și al tuturor aderenților noștri din această comună, protestăm contra atacurilor necuviincioase, îndreptate în contra marelui Român Iuliu Maniu, pe care îl asigurăm de toată dragostea noastră nețărmurită.

Bogatu, 30 Ianuarie 1935. Victor Mărginean, preș. org.; Ioan Similă, vicepreș.; Vasile Prodea, Dumitru Răulea, Ioan Voic, Ioan Dancu, Vasile Voic, Gheorghe Hadăr, Ioan Răulea, Ioan Dancu, Pricopie Răulea și Dumitru Hadăr, membri în comitet.

Comitetul organizației locale din comuna *Nucet*, jud. Sibiu, adunat în ședința din 30 Ianuarie 1935, luând în discuție atacurile aduse dlui Iuliu Maniu, în ziua de 14 Ianuarie 1935, cu unanimitate a hotărât:

Infierăază cu toată indignarea atacurile pornite contra dlui Iuliu Maniu și asigură pe președintele partidului dl Ion Mihalache și pe dl Iuliu Maniu de toată dragostea.

Nucet, 30 Ianuarie 1935. Bucur Constantin, președinte; Nicolae Gheorghe și Ioan Bogdan, vicepreședinți; Ioan Voica, Ioan Băcilă, Iordan Boborodea, Damian Damian, Ioan Șandru, Bogdan Toma, Ioan

Băcilă, Ioan Starociu, Nicolae Băcilă și Toma Bogdan, membri în comitet.

Conform procesului verbal luat în ședința organizației locale a Partidului Național Tărănesc din comuna *Roșia*, comitetul în unanimitate hotărăște:

Protestează cu toată energia contra atacurilor dlui V. Tilea îndreptate contra luptătorului de totdeauna al Ardealului dr. Iuliu Maniu, față de care își exprimă dragostea nețărmurită.

Roșia, 29 Ianuarie 1935. Dumitru Popa, președinte; Ioan Țiban, președinte de onoare; Coman Toma, Octavian Popoviciu, Valeriu Borcea, Ioan Reftu, Gheorghe Țiban, Iosif Rotar sen., Opria Fronu, Coman Gheorghe, Ioan Mihai, Adam Nicolae, Ioan Șandru, Iosif Rotar jun., Ioan Avrigean, Ioan Alexandru și Ioan Stoica, membri în comitet.

Comitetul organizației Partidului Național Tărănesc din comuna *Noul*, jud. Sibiu, convocat pe azi 28 Ianuarie 1935, în unanimitate a luat următoarea hotărâre:

Desaprobă atacurile dlui V. Tilea contra dlui Iuliu Maniu, rămânând cu aceeași dragoste și încredere față de președintele nostru Ion Mihalache și Iuliu Maniu.

Noul, 28 Ianuarie 1934. Octavian Popa, președinte; Ioan Jagla și Nicolae Dumitru, vicepreședinte; Simion Albu, secretar; Laurian Morar, căsier; Cosma Bratu jun., Ioan Beza jun., Ioan Albu, Toma Turcu, Dumitru Săcărea, Ioan Dragoman, Cosman Bratu, Ioan Săbău, Petru Beza, Petru Stan, Achim Lunca, Simion Sas și Nicolae Stângaciu, membri în comitet.

Ce se petrece în alte țări

BULGARIA duce o politică foarte asupritoare, față de cetățenii cari nu sunt de sânge bulgăresc. Mai nou aflăm, că în comunele din ținutul Vidinului, s'a ordonat înființarea unor cursuri de limba bulgară pentru fetele și femeile românce din acele comune, în etate de 15—35 ani. Motivul este, că femeile păstrează cu mai mare îndărătnicie limba românească decât bărbații. Cursurile sunt ținute de învățătorii bulgari dela școlile primare din comunele respective.

JUGOSLAVIA și **UNGARIA** n'au ajuns până acum — și poate nici nu vor ajunge curând — la liniștea necesară după asasinatul dela Marsilia. Cea dintâi a fost Jugoslavia, care a dat peste graniță mii de unguri, ce i-se păreau neastâmpărați. Acum urmează Ungaria, care la fel expulzează diferiți supuși iugoslavi.

GRECIA își sporește flota de războiu. Guvernul grec a înștiințat guvernul turc, că potrivit înțelegerii dintre Turcia și Grecia, își va procura în curând pentru flota greacă 8 distrugătoare, 1 cruciător și mai multe submarine.

ȚINUTUL SAAR, care în urma votării dela 13 Ianuarie c., va fi realipit la Germania, este încă în destul de mare fierbere. Germanii cari au votat pentru alipire, au început să persecute pe cei ce voiau rămâne ea Saar-ului și pe mai departe independent. Ca urmare, partinitorii Franței, au început să plece din Saar în Franța. Câteva mii sunt deja plecați. Acum se anunță, că Franța nu mai vrea să primească pe refugiați, fiindcă — spune Franța — Societatea Națiunilor trebuie să garanteze libertatea tuturor cetățenilor din Saar.

JAPONIA și **RUSIA** își aruncă mereu săgeți în Extremul Orient. Mai ar-

țagoasă este Japonia, care, sub diferite motive, dă asalt să cuprindă ceva teritoriu, aci spre centrul Chinei, aci spre Siberia rusească. Fapt este, că de prezent Rusia nu provoacă pe Japonia. Dar aceasta din urmă nu-și dă pace. Japonia fiind o țară foarte populată, vrea cu orice preț să se întindă cum numai poate. De aceea, cu greu va scăpa lumea de o nouă încăierare japonezo-rusă, la care se vor alătura probabil și alte mari puteri. Atunci vom avea un nou mare războiu, la răsărit, după cel trecut în apus.

SUEDIA încă a luat hotărâre să-și mărească flota aeriană. Vor fi construite un mare număr de avioane de observație și bombardament. Construcția se va face în țara proprie.

STATELE-UNITE încă trec de prezent prin mari frământări, ca și alte țări din lume. Mai nou este la ordinea zilei un mare proces, care va începe la 6 Februarie. E vorba de fraude de multe milioane de dolari, cari nu s'au chivernisit bine de către mai multe persoane conducătoare la Ministerul lucrărilor publice. A fost păgubit statul și cei ce trebuiau ajutați contra șomajului.

Prețul banilor

În ziua de 1 Februarie 1935

Fr. Francezi	6.60	până la	6.90
Dolari	98.—	" "	112.—
Mărci germane	38.—	" "	39.50
Lire sterline	490.—	" "	500.—
Lire italiene	8.80	" "	9.20
Leva	0.90	" "	1.20
Franci elvețieni	32.55	" "	33.40
Șilingi austriaci	23.—	" "	24.—
Coroane cehe	4.—	" "	4.50
Pengö	24.—	" "	27.—

Iar bântue gripa

Iarna de obicei se lățește boala de gripă, care vine din răceală. Mai înainte îi spuneam influență. În iarna aceasta, fiind timpul uscat până de curând, gripa nu s'a prea arătat. Acum în urmă, vremea mai umedă, a adus și gripa cu sine, într-o măsură mai pronunțată.

Multe școli din București au fost închise, pe timp de 8—10 zile. La fel s'a procedat în Sibiu, Galați, Iași, Brăila, Câmpulung, Cernăuți, Buzău și alte orașe.

Sfaturi contra gripei

Să înconjurăm atingerea cu bolnavul de gripă. Să ținem corpul nostru în cea mai mare curățenie, să ne spălăm regulat mâinile și fața înainte de a ne așeza la masă; să facem gargară de câteva ori pe zi cu substanțe recomandate de medic și mai ales să ne spălăm gura după fiecare masă; să ne pulverizăm în nas sau să punem de două-trei ori pe zi câteva picături din substanțele recomandate de medic; să purtăm haine groase ca să ne ferească de răceală; să păstrăm corpul rezistent, ferindu-ne de oboseli și abuzuri de tot felul, Locuința să ne fie păstrată în stare de curățenie, măturarea să se facă cu mătura umedă sau cu o cârpă înmuiată; să ventilăm locuința zilnic de 2—3 ori pe zi.

Legea trebuie respectată!

Fiul lui Roosevelt a fost condamnat pentru că a condus automobilul cu prea mare viteză

În zilele trecute, judecătoria din Orange (Statele Unite) a condamnat pe fiul președintelui Roosevelt, la 10 dolari amendă, pentru că a mers prea repede cu automobilul său. La întrebarea judecătorului, dacă își recunoaște vina, a răspuns: da!

Judecătorul l-a condamnat la amenda cea mai ușoară, făcându-l atent, că în caz de repetare, amenda va fi cu mult mai mare.

Tânărul Roosevelt a declarat, că nu vrea să supere pe tatăl său, care are destule alte griji, și a făgăduit, că aceasta a fost prima și ultima oară, că a călcat regulamentul de circulație.

GĂLINDARUL POPORULUI

pe anul 1935 a apărut și se află de vânzare. Ca și în anii trecuți, el are un cuprins foarte bogat, cum puține alte calendare mai au. Cititorii pot găsi în el istorioare interesante, chiuituri, sfaturi pentru gospodăria chi-puri interesante, mersul târgurilor, poezii populare și alte lucruri folositoare și distractive.

Nici un știutor de carte să nu rămână fără *Călimdarul Poporului* în casă. Prețul lui foarte modest face să poată fi cumpărat de toată lumea.

Mai amintim și aceea, că abonații „*Foii Poporului*” cari își plătesc abonamentul pe un an înainte, vor primi în dar un calendar.

Deci nu uitați a vă îngriji de a avea un *Călimdar al Poporului*. Și recomandați-l și altora.

„**FOAIA POPORULUI**” este cea mai veche și cea mai bună gazetă pentru popor. Cuprinsul ei este anume întocmit pentru trebuințele țaranului nostru. Citiți și răspândiți „*Foia Poporului*”. La cerere vă trimitem numeri de probă.

APARATE DE RADIO, diferite sisteme, ultimele modele, se află de vânzare, cu prețuri moderate, mai eftin ca oriunde, la librăria „*Foia Poporului*”, Sibiu.

CINE câștigă 3 abonați la „*Foia Poporului*”, primește în cinste 2 cărți frumoase